Bruno Cartusianus: Sicut enim ab eadem anima diversa membra in eodem corpore sensificantur; ita nos in corpore Ecclesiae *per eundem Spiritum omnes vivificamur* ». Exposit. in epist. ad Rom. c. 12.

Albertus Magnus: « Non enim fieri potest Communio Sanctorum in bonis nisi per Spiritum Sanctorum *totum corpus unientem et vivificantem* ». IV Sentent. 1. 3, dist. 24, q. 1.

Thomas Aquinas: « In corpore naturali invenitur quadruplex unio membrorum: prima est secundum conformitatem naturae ... Secunda est per colligationem eorum ad invicem per nervos et iuncturas, et sic dicuntur unum continuatione: tertia est secundum quod diffunditur vitalis spiritus et vires animae per corpus; quarta est secundum quod *omnia membra perficiuntur per animam quae est una numero in omnibus membris*. Et hae quatuor uniones reperiuntur in corpore mystico: prima est in quantum omnia membra sunt unius naturae specie vel genere; secunda est in quantum colligata sunt invicem per fidem, quia sic continuantur in uno credito; tertia est secundum quod vivificantur per gratiam et caritatem; quarta est secundum quod in eis est *Spiritus Sanctus, qui est ultima perfectio et principalis totius corporis mystici quasi anima in corpore naturali* ». III D. 13, q. 2, a. 1 ad secundum. Inde est quod Spiritus Sanctus sit habendus ut principium vitae et unitatis in corpore mystico, id quod explicite docetur a Thoma in II-IIae q. 183, a. 2, ad tertium: « Sicut in corpore naturali membra diversa continentur in unitate per virtutem spiritus vivificantis, quo abscedente membra corporis separantur; ita etiam in corpore Ecclesiae conservatur pax diversorum membrorum virtute Spiritus Sancti, qui corpus Ecclesiae vivificat, ut habetur Ioan. 6; unde et apostolus dicit ad Ephes. 4: sollicit servare unitatem Spiritus in vinculo pacis ». His similia sunt quae scribit in S. Theol. III, q. 8, a. 1 ad tertium: « Spiritus Sanctus Ecclesiam vivificat et unit ». Identitas porro numerica principii vivificantis et unientis Ecclesiam signanter praemitur in De veritate, q. 29, a. 4: « Spiritus Sanctus

unus ac idem numero totam Ecclesiam replet et unit. ». Tot quum sint praeconia veritatis in Traditione patristica et theologica, nihil mirum quod haec doctrina clare iam proponatur et sanciat *auctoritate magisterii ecclesiastici*. Duo sunt documenta principalia et papalia in hac materia.

Leo XIII in praeclara Encyclica « *Divinum illud munus* » ASS 29. p. 644 sq. egregie describit multiformem et animum Spiritus S. influxum in corpore mystico: primo quidem in Christo capite, dein in Ecclesia tota, demum in singulorum animis. Unde iure concluditur: « Hoc affirmare sufficit: quod, cum Christus sit caput Ecclesiae, *Spiritus Sanctus sit eius anima* ».